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VENDOSI:
[' r\utoriteti Kombetrar per certifikimin Erektronik dhe sigurine Kibe,rnetiket[Autoriteti)' esht€ institucion qendror buxhetor, n€ ;ilt te ministrit
:lffittpdr tushen e teknologiise sc inrormacionit drre komunikimeve

2' ltutoriteti Kombetar p€r certifikimin Elektronik dhe sig'rind Kiberrretike,otga'izohet si Dre;itori e pcrgiithshme, me seli ne T,ira'€, dhe e shtrinv'eprimtarine e tij ne te giithe territorin 
" 

n.puutikes se srrqiip€rise.
3' A'tor:iteti ou t1. objekt te veryimtarise s€ dj mbik€qyrie' dhe zbatirnin e

;i;.:ffi:[T:nt:,,,1,i;"T fl:r* 
e nensh]aimit .r.r,r,on'., identinkimin

siitr;urise kibernetike. ruara' si dhe legjislacionit ne rfuqi ne fushen e

4. l\urtoriteti kryen keto detyra funksionale:



4.1 ushtron k'mpetencat e parashikuara per aut'ritetin p€r61iegi€s nu,legiislacionin n€ fuqi pcr n.nshkrimin elektronik, per ide:ntifikimirrelektronik e sh€rbimet e besuara si dhe p6r sigur:ineikilsmetikr.,.
Garanton sigurind per sh.rbimet e besuara, n€ ,izer;anti p€r garantimin ebesueshm€r:ise dhe sigurise n€ transaksionet e,lektronike ndermjetqytetar€ve, biznesit dhe autoriteteve publike, dukre rritur efektivitetin esherbimeve publike e private dhe tregtise elektroni,ke.

tl.2

4.3 Percakton rregullatr vru4,'LU-fi rregulrat per skemat e identifikimit elektronik, vulatelektronike, transferimin e detyrave t€ shdrbime'e tr5 besuara, sh.rbimine transmetinlit erektronik, autentifikimin. fuq.u., t0 internetit.
4'4 P€rcakton negullat dhe metodat pdr verifikinrinL e vrefshrnLdrise s€produkteve tii gjeneruara nga shdrbimet e besuara; ra:ndase dhe t€ huaja,duke mund€siuar aksesin publik per kontror;; ,; :;;'rril;ris€ se ryrendp€rmjet listave te besuara td vendeve anetare t6 BIi-s€ dhe pr.tokollinon-line td stahusit t€ certifik atavedhe listav. tc r.uokimit te certilikatave.

4'5; Krijon dhe mirdmban ristat e besuara n€ niver kombetar., sipaspercaktimeve te standardeve te BE_s€.

'4'6 Miraton formdn dhe p€rmbajden e marr.veshjeve, midis ofn-resit t6kualifikuar td sherbiimit te besuar dhe paleve ti, treta, ne rast tetransferimit t€i sherbimit.

.l'7 Mbikeqyr dhe kontrollon palet e treta, ne rastin kun tr:*nsferohen nje osem€ shume nga detyrat e sherbimeve te besuara.

4'8 Realizon ko'rtrollin/monitorimin e zbatimit t,, standardeve dheprocedurave td leshimit te certifik atave t€ kualifi,kuara nga ofr'esit ekualifikuar te sh€rbimit te besuar.

4'9' Nxit dhe promovon sherbimet e besuara ne sherbim,et publike, te ofruaranga instituciontlt publike dhe private, ndaj qytetar€ve cl6e biznesit.
zl'10 Merr pjese ne prergatitjen e strategiis€ kombetare 

'€ rush€n e siguris€elektronike, n€ pr€rputhje me parashikimet sipas ligjislar:ionit n6 furqi p€rn€nshkrimin elrektronik, per identifiki-in .t.ttronik ,ihe sherbirnet etresuara si dtre ptir sigurine hU._etike.



4.lI Bashk€punon me organizatat kombdtare dhe nd€irft6yp66tare n€i fu56gr, 
"

rregullimit tei sigurisE elektronike.

zI'12 Garanton kushtet per konkurrencdn e lire, ndermjet orluesve te krualifikuart€ sherbim€vre tE besuara, te cilat mb€shieten ne parimet e transparences,

ffi:';:.:*,;;[f""*is6, ekonomis€ s€ lir€ te tr.esrt, *orairn,iminimit

'l'13 zgJidh mosrnLarreveshjet midis ofruesve te kuarifir<uar t€ sh€r.bimit tebesuar dhe organizmavet€ testimit dhe konfirmimit.
4l'14 lvrbron te drejtat e p€rdoruesve te sh€rbimeve te besuara dhr: zgjidhmosmarrdveshjet midis ofruesve t€ kualifikuar te sh€rbirmit te besuar dhezotdrueseve te oertifikatave te kualifikuara.
zl'l'Bashk€rendon punen me instity:i?r.t publike dhe private, te c'atdisponojnd sisreme kritike e td renderirrr*.ie.j"fb*i;;;t,iui, 

dhe perg;igietme kundennasa ndaj kercenimever;il;;; kibemetike,

'1'l6 Konsulton' prol'ozon dhe bashkdpunon me strukturat p€irkat€se te qeveris.p€r hartimin e programeve dhe ndjekjen . pro..durave te veganta, meqellim p€rmiri:simin e nivelit ; -o-:u., se te dhenave dherjeteve/sistemeve kompjuterike ,ht.teror. nd*j v,eprimtarive tc

fxu#x: 
clhe/ose p€rpjekjeve pe, te- rrrvilluar :njii veprimtari te

4'l'7 \'erifikon siguri'€ dhe p.rputhshmerine e aplikacion,eve t€i zfuyl11uara apoti! implementuara nga autoritetet shtetdrore.

4' l'Ei Percakton standardet minim-ale teknike per sigurin,J rs ti5 dhenave dhenjeteve/sistemev'e kompjuterike te shoqerise ,, inro*:acionit, n€ p€rlruthjernLe standardet ndtirkombetare n€ k6te fushe.

4'l!) Kontrollon impleimentim e t€ giitha standardeve tek'ike tti zbatu arangainstitucionet e shrc,qerisd s6 informacionit.

4','0 Propozon plotesri*nin dhe pdrmiresimin e legjislacio;nit ne fushen eveprimtarisd q€ nrl5ulon.

4'21 Ngre, administron dhe miremban sistemin unlk on-rine, p1,publikinnin efacleve te internetit me pernbajtje t6 paligishme, si m€ posiht€:



a) Faqet me p€rmbajtje t€ paligishme konstatohen 
'ga 

autoritetet publike:dhe dergohen zyrtatrsht prane Autoritetit, i cili i mundeson atyre t€i

iT#i'ffi1 ne sistem, p€r publikimin e fJr.e, me qdllim mbylljen

b) Autoritet:i nxjerr udh€zime p6r funksion.imin e sistennit, dukep€rcaktur*r te drejtat dhe detyrimet e autor.itereve publike, si dheofrues€ve te sherbimit te internetit (ISp-ve).
4.22 publikon listen e rregullave minimale t€ sigurisd prsl t€ gjitha institucionetpublike e pri'vate dhe realizon kontrolrin p.riooik tc z:bJimit te tyre.
'+'2''3 r<riion dhe pir:rdit€son regiistrin elektronik pdr procedlurat e kontrollit.
z['24 Kriion dhe perditdson regiistrin elektronik te 

'1$arjeve/incidentevekibernetike dlle regiistrin e pikave t€ kontakrit konrberL#oa.ko,rb€tare.
5. A'toriteti ka sternr.n dhe vulen zyrtare,sipas specifikirne\,.e m€ poshte:

5' l stema p€rb€hLet nga stema e Republikes s€ Shqip,srise dhe sh€nimet:
;Hfiilfl;,i'j:"fi1[?#r,iX*#tl5'.;g;ffi ,;, r"-rc* pn.

5'2 Vula e Autoritetit ka foT.",t dhe permban elementret e percaktuara n€
ffl ffiX'fft,;L3:1..-ot 

p.;lilin, "u0,n,ni.,,i",t, 
tontrorin dhe

ji'3 vula e A3tgritetit permban sh€nimin identifikues ,,.Autoriteti 
Kombetarp€r cerrifikimi.n Erekrronik dh" dG""r, iluernetike,,.

tt'o 
-fi1" 

e Autoritetit administrohet e ruhet n€ perputhjernrr: legfisraci.nin ne

6' A'ut'riteti drejtohet'ga dreitori i Pergiithsh€m, i cili orgrmiiiron dhe mbik.qyrvepr'imtarine e instir*cionit dhe eshte pcrgirgie, per mirefu:nksionimin e tij, sidhe p€rfaqeson institucionin ne marredheniet me te tret€t.
7. D)rsj16ri i pergjithshrjm kryen k€to detyra:

t n nlffit:#*H::l[",,f. 
bdn propo zimeper mbar€vajden e punes se



t t 
o?::iff;"1;,T:ffi,X;iffi'.;j;::' p6r angizrrimet e dre;itorive dhe

t'' 
*ffiiliffif;nvr€ periodike mbi veprimtarin,g e institucionit prand

7 '4' rpropozon'Tlt:Tllqergiegi€s 
t€ fush€s nd€rmanqjen e nismave ligiore per:ptotesimin rthe permireJrTrr. k"rd.i;ligi;; ne ,uoi.

" H;ffi: 3 :,; riTil:Trffi 
"..,ff :3:ffi:li:,ff :",, 

nj er€zore, te mj ete ve

ti. Struldura : brendshme e Autoritetit milegiislacionit nd dqi.-'^- 
w rautonretlt mtratohet nga Kryeministri sipas

9' Nc t€ giitha al.let nenligjore fialdt "Autoriteti Konrb€tar i ce:rtifikimitElektuonik" dhe "Aglericia Komb€tar. pc. Sigunine Komp.iuterike,,
ff#::?1;:#;.,i**iteti Kombetar pdr cerrirLirnin Elektr'nik dhe

I ()'Te giitha t€ drejtart' detyrimet, kontratat dhe projelctet qi5 jane ne pr.ces dheq€ i takojnd perkatl*sisht "Autoritetit Komb€tar te certirikirnit Elektro'ik,,dhe"Agiencise Kombetare per sigurin€ *"*o;"i"rike,,i tr*ns;rbrohen ..AurtoritetitKomb€tar per cerrifikimin Elektronio ot i',ourine Kibernetike,,.
ll''Punonj€sit aktualrS t€ AKcE-s€ dhe ALcIRT-it, karo.in€ tek AutoritetilKomb€tar per Certifikimin Elektronik dhe iigurin€ llibri:rnetike dhr: do t€trajtohen nE bazl ti5 p€rcaktimeve t6 legiislacionit te nepun€sit civil, nij rastiner mbylljes dhe ristmkturimit td institucionit.

12' lFondet e miratuaril p€r Autoritetin Kombetar t€ certifikinrit Elektronik dheItrgjencine Komb€tare per Sigurine tcompluierike ne uo*n.ii., e vitit 2017,transferohen n€ A''*rtoritetin Kombetu, 
^icr- 

certifikirnir: Elektronilk dheSligurine Kibernetike, n€ te njejt€t zera buxhetor€.
l3'A''gfencia Komb€tare p6r sigurind Kompjuterike dhe Autoriiteti Kombetar perC:r:rtifikimin Elektronik, dole vazhd,ojnete ushtrojne veprlillrtarin€ e fyre deri

l.:;#ifrff H**ilx fi *t;ffiTx #Jf,[, 
ilffi ffi ?"," b €,e* p €r

14. \/endimi nr.766, dare 14.9.2011, i Kdshillit te Ministrave, ,op6r 
krijinrin eAgjencis€ Kombetare per Sigurine Kompj*.rri. (ALCIRT),,,, shfu qizohet.



15' Ngarkohen milistri i shtetit p6r Inovacionin dhe Ac'ainistrat€nMinistria e Finiurcave p€r zbitimine ketij vendimi.

Ky vendim hyn n€ fuqi pas botimit ne .,Fletoren 
4ntare,,.
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